
 

REGIONE PIEMONTE BU21 26/05/2022 
 

Codice A1705B 
D.D. 16 maggio 2022, n. 389 
Recepimento dei nominativi designati nel Tavolo sulla produzione biologica in attuazione della 
deliberazione della Giunta regionale 20 dicembre 2019, n. 51 - 808, così come modificata dalla 
deliberazione 8 ottobre 2021, n. 10-3894. 
 

 

ATTO DD 389/A1705B/2022 DEL 16/05/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1705B - Programmazione e coordinamento sviluppo rurale e agricoltura sostenibile 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Recepimento dei nominativi designati nel Tavolo sulla produzione biologica in 
attuazione della deliberazione della Giunta regionale 20 dicembre 2019, n. 51 – 808, 
così come modificata dalla deliberazione 8 ottobre 2021, n. 10-3894. 
 

 
Vista la deliberazione della Giunta regionale 20 dicembre 2019, n. 51 – 808, così come modificata 
dalla deliberazione 8 ottobre 2021, n. 10-3894, con la quale si è provveduto, tra l’altro, a: 
 
- definire, ai sensi dell’articolo 3, comma 2 della legge regionale 22 gennaio 2019, n. 1 (Riordino 
delle norme in materia di agricoltura e di sviluppo rurale), i compiti e la composizione del Tavolo 
del partenariato agroalimentare e rurale, istituito ai sensi del medesimo articolo 3, come riportata 
nell’allegato A) dello stesso provvedimento; 
 
- istituire, quali articolazioni del suddetto Tavolo, i tavoli di filiera ed i tavoli tematici, definendone i 
relativi compiti e la composizione così come descritti nell’allegato B); 
 
- approvare, al fine di armonizzare il funzionamento e l’organizzazione dei suddetti Tavoli, le 
disposizioni comuni indicanti modalità operative secondo quanto disposto dall’allegato C); 
 
considerato che detta deliberazione ha provveduto ad istituire il tavolo sulla produzione biologica; 
 
considerato che nell’allegato B , della deliberazione della Giunta regionale 20 dicembre 2019, n. 
51-808, viene specificato che il tavolo può essere consultato in ordine al settore dell’agricoltura bio 
logica sia nell’ambito della definizione di disposizioni sia nei casi in cui la consultazione risulti 
opportuna, con particolare riferimento alle seguenti materie: 
 
a) produzione; 
b) controllo e vigilanza; 
c) promozione 
 



 

dato atto che la Direzione Agricoltura e Cibo – Settore Programmazione e coordinamento sviluppo 
rurale e agricoltura sostenibile ha ricevuto le comunicazioni agli atti del Settore, contenenti i 
nominativi designati dai soggetti rappresentati nel citato Tavolo sulla produzione biologica, di cui 
all’allegato A) al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, le cui 
designazioni sono conservate agli atti dello stesso Settore; 
 
dato atto, inoltre, che laddove tra i componenti del Tavolo sono individuati l’Assessore regionale 
competente in materia di Agricoltura ed i responsabili dei settori della direzione regionale 
competente in materia di agricoltura, s’intendono coloro che ricoprono pro tempore tale ruolo; 
 
preso atto che la suddetta deliberazione prevede che con provvedimento assunto dal responsabile 
del Settore Programmazione e coordinamento sviluppo rurale e agricoltura sostenibile siano recepiti 
i nominativi dei componenti del suddetto Tavolo, come designati dai soggetti rappresentati; 
 
richiamati integralmente i contenuti della citata deliberazione della Giunta regionale 20 dicembre 
2019, n. 51-808 ed, in particolare, quanto stabilito nell’allegato C) del medesimo provvedimento 
per cui, ai sensi del comma 3 dell’articolo 3 della legge l.r. 1/2019, il Tavolo sulla produzione 
biologica, su proposta del Presidente, individuato nell’Assessore all’Agricoltura, Cibo, Caccia e 
Pesca, può essere integrato da rappresentanti delle associazioni degli enti locali e delle strutture 
regionali competenti nelle materie di interesse comune e, tenuto conto degli argomenti all’ordine 
del giorno, anche dai soggetti portatori di interesse nonché da esperti nelle materie trattate; 
 
dato atto che, così come previsto dal comma 5 dell’articolo 3 della l.r. 1/2019, la partecipazione al 
Tavolo è a titolo gratuito; 
 
dato atto, inoltre, così come stabilito dalla suddetta deliberazione, che la durata in carica dei 
componenti nominati nel Tavolo sia quella prevista per la legislatura del Consiglio regionale; i 
nominati restano comunque in carica sino alla nuova designazione; 
 
attestata la regolarità amministrativa e l’assenza di effetti diretti e indiretti del presente 
provvedimento sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio della Regione Piemonte, ai 
sensi della deliberazione del 17 ottobre 2016, n.1-4046, 
 
tutto ciò premesso, 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• gli articoli 4 e 16 del decreto legislativo 165/2001 contenente le "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• gli articoli 4, 8 bis, 17 e 30 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 contenente la 
"Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza 
e il personale" 

• la deliberazione della Giunta regionale 20 dicembre 2019, n. 51-808 "Definizione della 
composizione del Tavolo del partenariato agroalimentare e rurale istituito ai sensi 
dell'articolo 3 della legge regionale 22 gennaio 2019, n. 1 (Riordino delle norme in materia 
di agricoltura e di sviluppo rurale). Istituzione dei tavoli di filiera e tematici. Definizione 
della loro composizione, dei relativi compiti e degli indirizzi organizzativi, così come 
modificata dalla deliberazione 8 ottobre 2021, n. 10-3894 



 

 
DETERMINA  

 
- di prendere atto delle comunicazioni, conservate agli atti, contenenti i nominativi designati dai 
soggetti rappresentati nel Tavolo sulla produzione biologica, di cui all’allegato A) al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 
- di recepire, in attuazione della deliberazione della Giunta regionale 20 dicembre 2019, n. 51-808, 
così come modificata dalla deliberazione 8 ottobre 2021, n. 10-3894, con il presente 
provvedimento, i suddetti nominativi; 
 
- di richiamare quanto stabilito nell’allegato C) della suddetta deliberazione per cui, ai sensi del 
comma 3 dell’articolo 3 della legge l.r. 1/2019, il Tavolo sulla produzione biologica, su proposta del 
Presidente, individuato nell’Assessore all’Agricoltura, Cibo, Caccia e Pesca, può essere integrato da 
rappresentanti delle associazioni degli enti locali e delle strutture regionali competenti nelle materie 
di interesse comune e, tenuto conto degli argomenti all’ordine del giorno, anche dai soggetti 
portatori di interesse nonché da esperti nelle materie trattate. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1705B - Programmazione e coordinamento 
sviluppo rurale e agricoltura sostenibile) 
Firmato digitalmente da Anna Maria Valsania 

Allegato 
 
 
 



Allegato A)

ELENCO DEI SOGGETTI DESIGNATI NEL TAVOLO SULLA PRODUZIONE BIOLOGI-
CA

Legge regionale 22 gennaio 2019, n. 1 – Articolo 3 Deliberazione della Giunta regionale 20
dicembre 2019, n. 51-808, così come modificata dalla deliberazione 8 ottobre 2021, n. 10-
3894.

Componenti Soggetto designato

Assessore regionale competente in materia di agri-
coltura (Presidente)

Marco Protopapa (o suo delegato)

Responsabile del Settore competente in materia di 
agricoltura biologica

Anna Maria Valsania

Responsabile del Settore competente in materia di 
attuazione dei programmi agroambientali e per 
l’agricoltura biologica

Dirigente “pro tempore”

Un funzionario del Settore competente in materia di 
agricoltura biologica, con funzioni di segretario

Carlo Masante

Coldiretti Piemonte Franco Parola 

Confagricoltura Piemonte Tommaso Visca

Confederazione Italiana Agricoltori Piemonte Fabrizio Bullano

Confcooperative Piemonte Enrico Tesio 

Legacoop Agroalimentare Nord Italia Simone Murru

Copagri Piemonte Stefano Gallo

Associazione Produttori Biologici Terramica Mauro Musso

Associazione AgriBio Piemonte Fabrizio Testasecca

Associazione Italiana Agricoltura Biologica (Aiab) 
Piemonte

Massimo Pinna

Federazione Italiana Agricoltura Biologica e Biodi-
namica (Federbio) 

Gualtiero Freiburger

Associazione Nazionale degli Organismi di Control-
lo e Certificazione del Biologico  (Ass.O.Cert. Bio)

Riccardo Cozzo

Associazione Nazionale delle Città del Bio Antonio Ferrentino

Associazioni di tutela dei consumatori e degli utenti Alessandro Mostaccio

Università degli Studi di Torino (Dipartimento di 
Scienze Agrarie, Forestali ed Alimentari - DISAFA)

Danielle Borra 




